
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Deliberazione n° 20 del 17.12.2024 pag. 1/2 

 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 

D.P.R.S.  n° 467 de1 12.09.2017 
Sede legale:  Via Centuripe, 1/A - 95128  Catania - tel. (095) 559111 - fax (095) 559320 

C.F. 93219370876  sito web: www.consorziodibonificasiciliaorientale.it 
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISARIO STRAORDINARIO 

N. 20 DEL 17.12.2024  

OGGETTO: Approvazione schema Accordo di Collaborazione per l’esecuzione dei “Lavori di 
manutenzione straordinaria e gestione delle Traverse (Trigona e Barbajanni) della Diga Lentini” 
gestita dal Dipartimento Acqua e Rifiuti ai sensi dell’art. 15 della legge 241 del 07/08/1990. 

  

L’anno duemilaventiquattro il giorno Diciassette del mese di Dicembre, il dott. Calogero Ferrantello, 
nominato con D.A. n. 23/GAB del 18.03.2024 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 9 
Catania afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore del Consorzio, 
dott. Geol. Gaetano Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 17.06.2019, che svolge anche le funzioni 
di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di 
legge; 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 
Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 
10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, 
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014;  

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle 
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un 
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali 
“mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 2/7/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
deliberazione della giunta regionale n. 275 del 25/6/2020, si è proceduto a prorogare fino alla 
conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi il “periodo 



-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Deliberazione n° 20 del 17.12.2024 pag. 2/2 

transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 del 
18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019; 

******** 

VISTA la nota prot. n. 2671/2024 con la quale l’intestato Ente, per il tramite dei suoi Consorzi 
mandatari, dichiara la disponibilità alla redazione della perizia di manutenzione straordinaria ed 
esecuzione di lavori in concessione per il riefficientamento delle traverse Trigona e Barbajanni; 

VISTA la nota prot. n. 0202543 del 05.12.2024, acquisita al prot. dell’Ente al n. 2993/2024, del 
Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura n.q. di Commissario delegato per l’emergenza 
idrica in agricoltura e zootecnia con la quale è stata trasmessa la bozza di accordo relativo 
all’esecuzione dei “Lavori di manutenzione straordinaria e gestione delle Traverse (Trigona e 
Barbajanni) della Diga Lentini” gestita dal Dipartimento Acqua e Rifiuti ai sensi dell’art. 15 della legge 
241 del 07/08/1990, che si a allega alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

VISTA la nota prot. n. 55717/2024 del Dirigente Generale del DRPC Sicilia, Preposto all’Ufficio del 
Commissario Delegato, con la quale è stata autorizzata la spesa relativa alla “Rifunzionalizzazione 
delle Traverse sul Torrente Trigona e sul Torrente Barbajanni; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 – art. 15 e ss.mm.ii. che consente agli enti pubblici di 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse  

CON il parere favorevole del Vice Direttore, Dott. Gaetano Punzi; 

DELIBERA 

DI APPROVARE lo schema di Accordo relativo all’esecuzione dei “Lavori di manutenzione 
straordinaria e gestione delle Traverse (Trigona e Barbajanni) della Diga Lentini” gestita dal 
Dipartimento Acqua e Rifiuti ai sensi dell’art. 15 della legge 241 del 07/08/1990, che si allega alla 
presente per costituirne parte integrale e sostanziale, autorizzandone la sottoscrizione; 

DI DARE MANDATO al Vice Direttore Generale di porre in essere tutti gi adempimenti consequenziali, 
ivi compresa la pubblicazione all’albo consortile; 

DI TRASMETTERE la presente delibera, unitamente a copia dell’accordo sottoscritto digitalmente, al 
Dipartimento Agricoltura; 

DI MUNIRE la presente Delibera di immediata efficacia, stante l’urgenza. 

 

         IL VICE DIRETTORE GENERALE                        IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
           (Dott. Geol. Gaetano Punzi)                                               (Dott. Calogero Ferrantello) 

 

 

 



REGIONE SICILIANA 

 

AUTORITÀ DI BACINO DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIA 

DIPARTIMENTO DELL’ACQUA E DEI RIFIUTI 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SICILIA OCCIDENTALE 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SICILIA ORIENTALE 

DIPARTIMENTO DELL’AGRICOLTURA 

IL DIRIGENTE GENERALE 

COMMISSARIO DELEGATO 

EMERGENZA IDRICA IN AGRICOLTURA E ZOOTECNIA 

EX D.G.R. N. 37 del 9/2/2024 e n. 51 del 20/2/2024 

D.P. .520/GAB DEL 25/03/2024 

 

 
ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER L’ESECUZIONE DI LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA E GESTIONE DELLE TRAVERSE (TRIGONA E BARBAJANNI) DELLA DIGA 

LENTINI GESTITA DAL  DIPARTIMENTO ACQUA E RIFIUTI AI SENSI DELL’ART.15 DELLA 

L.241 DEL 07.8.1990 
 

TRA 

 

Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, rappresentato dal Segretario Generale, Leonardo 

Santoro, domiciliato per la carica in Palermo via G. Bonsignore n. 1; 

 

Dipartimento della Protezione Civile, di seguito nel presente atto denominato DRPC, rappresentato dal 

Dirigente Generale, Salvatore Cocina Vallone, domiciliato per la carica in Palermo via Gaetano Abela, 5; 

 

Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti, di seguito nel presente atto denominato DAR, rappresentato dal 

Dirigente Generale, Arturo Vallone, domiciliato per la carica in Palermo viale Campania, 36/c; 

 

Dipartimento Regionale Tecnico, di seguito nel presente atto denominato DRT, rappresentato dal Dirigente 

Generale, Duilio Alongi, domiciliato per la carica in Palermo via Federico Munter, n. 21; 

 

Dipartimento dell’Agricoltura, rappresentato dal Dirigente Generale, Dario Cartabellotta, nella qualità di 

Dirigente Generale e Commissario Delegato per l’emergenza idrica in agricoltura e zootecnia (D.P. n. 

520/GAB del 25 marzo 2024) domiciliato per la carica in Palermo viale Regione Siciliana, 2771; 

 

Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa, Catania, Siracusa e Messina), 

rappresentato dal Commissario Straordinario, Calogero Ferrantello, domiciliato, per la carica, in Catania via 

Centuripe, 1.  

 

 

PREMESSO CHE: 

 

 con la Deliberazione di G.R. n. 37 del 9.02.2024 la Giunta di Governo della Regione Siciliana  ha 

dichiarato  lo stato di calamità naturale da siccità severa nell'intero territorio della Regione Siciliana, 

nonché ha incaricato l'Unità di crisi, istituita con D.P.Reg. n. 510 del 2 febbraio 2024, di individuare 

possibili interventi strutturali da eseguire con urgenza per fronteggiare la carenza idrica, salvaguardare 

gli allevamenti zootecnici, le produzioni delle aziende agricole e garantire sufficienti volumi d'acqua 

per l'irrigazione delle colture. 

 con la Deliberazione di G.R. n. 51 del 20.02.2024, è stato dichiarato, ai sensi dell'art. 3 della legge 

regionale 7 luglio 2020, n. 13, lo stato di crisi e di emergenza regionale per interventi d'aiuto agli 



allevatori colpiti dalla siccità e per la salvaguardia della zootecnia, in coerenza con le attività da svolgere 

nell'intero territorio regionale; 

 con la Deliberazione di G.R n. 132 del 3 aprile 2024 la Giunta di Governo della Regione Siciliana, ai 

sensi dell’art.24 del Decreto legislativo 2 gennaio 2018, ha avanzato richiesta ai competenti organi statali 

di deliberazione dello stato di emergenza di rilievo nazionale per la grave crisi idrica nel territorio 

dell’Isola; 

 con il D.P. n. 520/GAB del 25.03.2024, ai sensi dell’art. 3, comma 4, lettera b) della Legge Regionale, 

7 luglio 2020 n. 13, il Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura, dott. Dario Cartabellotta, è stato 

nominato Commissario delegato alla realizzazione degli interventi necessari per affrontare, gestire e 

superare lo stato di crisi e di emergenza idrica in agricoltura e zootecnia di cui alle delibere di Giunta 

Regionale n. 37 del 9 febbraio 2024 e n. 51 del 20 febbraio 2024; 

 la Delibera del Consiglio dei Ministri del 6 maggio 2024 ha dichiarato lo stato di emergenza di rilievo 

nazionale per la durata di dodici mesi in relazione alla situazione di grave deficit idrico; nel territorio 

della regione Siciliana; 

 l’art. 14 della L.R 18 novembre 2024, n. 28 - Variazioni al Bilancio di previsione della Regione per il 

triennio 2024-2026 ha previsto interventi di manutenzione straordinaria di opere idriche in relazione 

allo stato di calamità da eseguire con urgenza per fronteggiare la carenza idrica, salvaguardare gli 

allevamenti zootecnici, le produzioni delle aziende agricole e garantire sufficienti volumi d'acqua per 

l'irrigazione delle colture; 

 il DAR è preposto alla gestione di numerose infrastrutture idriche sul territorio regionale quali dighe, 

grandi adduttori e traverse, tra cui la Diga di Lentini 

 la risorsa idrica invasata nei serbatoi artificiali gestiti dal DAR è alimentata oltre che dalle acque 

provenienti dal bacino idrografico diretto degli invasi anche da quella proveniente dall’esterno di detto 

bacino, intercettata da opere di presa e convogliata in canali di raccolta per poi confluire in detti serbatoi 

e, tramite i grandi adduttori, raggiungere gli utenti finali. Tali opere, insieme alle relative infrastrutture 

di accesso e affinché mantengano la loro funzionalità, necessitano di interventi di manutenzione; 

 dall’esecuzione di tali interventi discende la possibilità di immagazzinare una maggiore quantità di 

risorsa idrica, con conseguente giovamento per gli utilizzatori, come gli stessi Consorzi, che ne 

usufruiscono per l’irrigazione dei propri comprensori, oltre che per gli altri Enti che la utilizzano per il 

consumo umano; 

 la manutenzione straordinaria delle traverse rappresenta un elemento strategico per assicurare 

l’accumulo di riserva idrica nei grandi invasi; 

 in data 20 Novembre 2024 è stato effettuato il sopralluogo alla  Diga Lentini a seguito di Tavolo Tecnico 

del 12/11/2024, presso l'Assessorato Agricoltura; 

 vista la nota del Dipartimento della Protezione Civile n. 52988 del 27 novembre 2024; 

 l’art.15 della L. 241/90, nel testo vigente in Sicilia, prevede che le amministrazioni pubbliche possono 

definire tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune. 

Premesso quanto sopra, si conviene quanto segue. 

 

Art. 1 - Oggetto  

Le Parti collaborano alla manutenzione straordinaria e alla gestione delle TRAVERSE della DIGA LENTINI 

(TRIGONA E BARBAJANNI) come descritto nell’Allegato 1 – Verbale di sopralluogo, ponendo in essere 

tutte le attività volte ad aumentare i deflussi derivabili e l’accumulo nei serbatoi artificiali. 

 

Art. 2 - Osservanza delle norme per la sicurezza e la gestione dei sistemi idrici 

Ogni attività da espletare per il conseguimento degli obiettivi previsti dal presente Accordo dovrà essere 

preventivamente valutata dalle Parti con particolare riguardo al rispetto delle norme in materia di sicurezza 

delle dighe e delle infrastrutture connesse la cui conduzione è affidata al DAR, il quale renderà il relativo 

formale consenso sentita, all’occorrenza, la Direzione Generale Dighe in qualità di autorità di vigilanza. 



 

 

Art. 3 - Lavori  

Il Consorzio territorialmente competente provvederà a eseguire, previa acquisizione di specifico atto di assenso 

rilasciato dal gestore in ossequio al precedente articolo 2, prioritariamente in economia e in amministrazione 

diretta, con propri mezzi e personale, gli interventi di manutenzione richiesti. Il Consorzio competente 

garantirà la copertura da assicurazione contro infortuni, malattie connesse allo svolgimento delle attività 

convenzionate e per la responsabilità civile verso terzi. 

Se la particolarità dell’intervento da eseguirsi dovesse richiedere professionalità specifiche, non presenti 

nell’organico del Consorzio competente, ovvero l’approvvigionamento di mezzi e materiali non in possesso 

dei Consorzi, questo potrà avvenire affidandone l’esecuzione a ditte esterne mediante le procedure di 

affidamento stabilite dal Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici. In tale 

evenienza, per la copertura finanziaria dei costi necessari all’attuazione dell’intervento si rinvia a quanto 

stabilito dal successivo articolo 5 del presente Accordo. 

Restano a carico dei Consorzi tutti gli adempimenti in materia di sicurezza legati all’esecuzione dei lavori di 

manutenzione oggetto della presente Convenzione. 

 

Art. 4 - Durata dell’Accordo 

Il presente Accordo ha durata di 5 anni a decorrere dalla data di sottoscrizione e potrà essere rinnovato d’intesa 

tra le Parti. 

 

Art. 5 - Copertura finanziaria 

I costi connessi agli eventuali lavori di cui al presente accordo troveranno copertura nell’art. 1 della L.R 18 

novembre 2024, pari a 4, 5 milioni per le opere e 280 mila euro + IVA per le progettazioni. 

 

Art. 6 - Esercizio 

Il Consorzio provvederà per la durata del presente accordo ad effettuare l’esercizio e la manutenzione ordinaria 

delle opere di cui all’Allegato 1. 

 

Art. 7 - Gruppo di lavoro  

Per l’attuazione del presente Accordo è costituito un gruppo di lavoro che avrà i seguenti compiti: 

- Individuazione degli interventi di manutenzione da eseguire e attribuzione dei livelli di priorità; 

- Esame della fattibilità, delle procedure da adottare ex legis e delle risorse finanziarie occorrenti; 

- Acquisizione degli atti di assenso in ossequio alle norme sulla sicurezza delle dighe ed opere connesse; 

- Coordinamento e condivisione delle operazioni da eseguire con i soggetti istituzionali competenti in 

materia di emergenza idrica e protezione civile in ambito regionale. 

Ciascun firmatario del presente accordo comunicherà al Dipartimento dell’Agricoltura il proprio 

rappresentante. 

 

Art. 8 - Disposizioni finali 

Il presente atto rientra tra le ipotesi di esenzione dell’imposta di bollo ex art.16, della Tabella, Allegato “B”, 

del dPR n.642/72. 

Il presente Accordo sarà registrato in caso d’uso ai sensi dell’art. 4 – Tariffa Parte II del D.P.R. 131/1986. 

Le eventuali spese di registrazione sono a carico delle Parti.  

Il presente atto viene sottoscritto in forma digitale; nel caso in cui le firme digitali sull’atto non siano 

contestuali, la data di stipula è rappresentata dalla data apposta dall’ultimo firmatario. 

 

 

 

 



Il Segretario Generale dell’Autorità di Bacino 

 

 

Il Dirigente Generale  

del Dipartimento Protezione Civile 

 

 

Il Dirigente Generale  

del Dipartimento Regionale Tecnico 

 

 

 

 

Il Dirigente Generale  

del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti 

 

 

 

Il Dirigente Generale  

del Dipartimento dell’Agricoltura 

 

 

 

 

Il Commissario Straordinario  

del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-12-17T13:40:06+0000
	GAETANO PUNZI


		2024-12-17T13:43:12+0000
	FERRANTELLO CALOGERO




